Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.05.2025                                                                                                  № 2214

О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области

В целях оперативной разработки мер и проведения работ по

предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и

отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия на территории Богородского муниципального округа,

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать межведомственную санитарно-противоэпидемическую

комиссию при администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области.

2. Утвердить:

положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему

постановлению;

состав межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему

постановлению.

3. Признать утратившими силу:

2

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 07.07.2023 № 2607 «О санитарно-

противоэпидемической комиссии при администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области»;

- постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 11.12.2023 № 5045 «О внесении изменений в

постановление администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области от 07.07.2023 № 2607 «О санитарно-

противоэпидемической комиссии при администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области И.И.Бударину.

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

И.И.Бударина

2-29-45

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 23.05.2025 № 2214

Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области

1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия при

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области (далее – комиссия) является координационным органом,

обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов

исполнительной власти Нижегородской области, органов местного

самоуправления округа, предприятий, учреждений и организаций,

независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-

правовой формы, в решении задач, направленных на предупреждение

(профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и

отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия населения на территории Богородского муниципального

округа.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральным законодательством,

законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми

актами и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации государственной

политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений

населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на

территории Богородского муниципального округа;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности

заинтересованных органов исполнительной власти Нижегородской области,

органов местного самоуправления округа, предприятий, учреждений и

организаций, независимо от их подчиненности и формы собственности, а

также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения

санитарного законодательства;

- координация деятельности территориальных отделов администрации

Богородского муниципального округа, оказание им при необходимости

практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937

2

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию

массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по

совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов

по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

возникновением на территории округа санитарно-эпидемиологического

неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их

предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных

мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов

массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-

эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и

контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном

порядке на территории округа особых условий и режимов проживания

населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и

отравлений населения, очагов особо опасных инфекций и обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории округа и прогнозы ее

изменения, а также выполнение санитарного законодательства;

- информирует главу местного самоуправления округа, органы

Роспотребнадзора о случаях массовых заболеваний населения и принятых

мерах по их ликвидации;

- подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики

инфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия выполняет полномочия межведомственной комиссии по

координации противодействия распространению ВИЧ/СПИД на территории

округа.

6. Комиссия имеет право:

- получать от органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, независимо от

их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы,

информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения,

неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке,

нарушениях санитарного законодательства, принимаемых мерах по

предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и

обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий

среды его обитания;

3

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, руководителей

предприятий, учреждений и организаций, независимо от их

ведомственной подчиненности и форм собственности, по реализации мер,

направленных на профилактику массовых заболеваний и

отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в

соответствии с её компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими

органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к

дисциплинарной, административной и уголовной ответственности

должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых

заболеваний и отравлений населения, а также не обеспечивается санитарно-

эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное

законодательство.

7. Комиссию возглавляет председатель. Председатель

комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Председатель

имеет заместителей. При отсутствии председателя, комиссию возглавляет

заместитель.

8. Состав комиссии утверждается постановлением администрации

Богородского муниципального округа. Члены комиссии принимают личное

участие в ее работе без права замены.

9. Работа комиссии осуществляется на основании плана работы,

утвержденного решением комиссии. План работы комиссии формируется на

основании предложений членов комиссии.

10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал.

Решение о дате заседания комиссии принимает председатель. По

решению председателя комиссии возможен перенос даты заседания.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее членов.

12. По решению председателя комиссии проведение заседаний

возможно в формате видеоконференцсвязи (ВКС).

13. На заседания комиссии могут приглашаться представители

заинтересованных ведомств и общественных организаций, ученые

специалисты и общественные деятели.

14.  Информационные материалы по вопросам, включенным в повестку

заседания комиссии, представляются в комиссию органами (организациями,

учреждениями), должностными лицами, членами комиссии, в соответствии с

планом работы комиссии не позднее чем за 10 дней до дня проведения

заседания.

В случае непредставления материалов в установленный настоящим

положением срок вопрос может быть снят с рассмотрения либо перенесен

4

для рассмотрения на другое заседание в соответствии с решением

председателя комиссии.

15. Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и

доводятся до сведения заинтересованных органов, предприятий,

учреждений и организаций, должностных лиц и граждан в виде

соответствующих выписок.

По вопросам, требующим решения администрации Богородского

муниципального округа, комиссия в установленном порядке вносит

соответствующие предложения.

16. Протокол заседания комиссии подписывается председателем.

_________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 23.05.2025 № 2214

Состав

межведомственной санитарно-противоэпидемической

комиссии при администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области

Бударина

Ирина Ивановна

Ошарина

Ольга Ивановна

Члены комиссии:

Тарасова

Ирина Владиславовна

-заместитель главы администрации

Богородского муниципального округа

Нижегородской области, председатель

комиссии;

-секретарь руководителя МКУ «АХУ»,

секретарь комиссии;

-начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по

Нижегородской области в Автозаводском,

Ленинском районах города Нижнего

Новгорода в Богородском муниципальном

округе, заместитель председателя комиссии

(по согласованию);

Тебекина

Светлана Викторовна

- главный врач ГБУЗ НО «Богородская

центральная районная больница»

(по согласованию);

Антипин

Алексей Дмитриевич

- начальник Отдела МВД России

«Богородский» (по согласованию);

Воронцов

Олег Вячеславович

- начальник ГБУ НО «Госветуправление

Богородского муниципального округа

Нижегородской области (по согласованию);

2

Афродитова

Ирина Владимировна

Александрова

Наталья Валерьевна

Красненкова

Галина Ивановна

Мельникова

Ольга Сергеевна

Маркина

Елена Васильевна

Гришина

Ирина Игоревна

Слугин

Даниил Михайлович

-начальник отдела по делам гражданской

обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской

области;

-директор – главный редактор

муниципального автономного учреждения

«Редакция газеты «Богородская газета»;

- начальник Управления образования

администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской

области;

- начальник правового управления

администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской

области;

-начальник отдела малого

предпринимательства и потребительского

рынка управления экономического

развития, промышленности и

предпринимательства администрации

Богородского округа муниципального

Нижегородской области;

- заместитель начальника территориального

отдела Управления Роспотребнадзора по

Нижегородской области в Автозаводском,

Ленинском районах города Нижнего

Новгорода и Богородском муниципальном

округе (по согласованию);

-заместитель главы администрации

Богородского муниципального округа

Нижегородской области;

Силичев

Анатолий Владимирович

- начальник отдела надзорной деятельности

и профилактической работы по

Богородскому муниципальному округу

3

управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного

управления МЧС России по Нижегородской

области (по согласованию);

Дудина

Жанна Анатольевна

- начальник ГКУ НО «Управление

социальной защиты населения

Богородского муниципального округа» (по

согласованию).

__________________